VEDANGA





CURRENT AFFAIRS

DATE: - 22-Feb-2021

1-Seven times Olympian Seiko Hashimoto was named as president of the Tokyo Olympic organising committee.

सात बार की ओलंपियन सीको हाशिमोतों को तोक्यों ओलंपिक आयोजन समिति का प्रमुख चुना गया।

2-Rashmi Samant, who made Oxford University history as the first Indian woman to be elected President of the Oxford Student Union (SU), has resigned from the post just days later amid controversy surrounding some of her past remarks and references.

ऑक्सफोर्ड छात्र संघ (एसयू) की पहली भारतीय महिला अध्यक्ष निर्वाचित होकर ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय में इतिहास बनाने वालीं रिश्म सामंत ने अपनी पूर्व की कुछ टिप्पणियों के कारण विवाद के बीच पद से इस्तीफा दे दिया है।

3- Five Indian-origin personalities, including Twitter's top lawyer Vijaya Gadde and UK's finance minister Rishi Sunak, and an Indian activist feature in TIME magazine"s annual list of 100 emerging leaders who are shaping the future".

भविष्य को आकार दे रहे उभरते हुए 100 नेताओं की "टाइम" पत्रिका की सूची में एक भारतीय कार्यकर्ता और भारतीय मूल के पांच व्यक्तियों ने जगह पाई है, इनमें ट्विटर की शीर्ष वकील विजया गड्डे और ब्रिटेन के वित्त मंत्री ऋषि स्नक शामिल हैं।

4-The first phase of the 2021 Workforce and Increment Trends Survey by Deloitte Touche Tohmatsu India LLP said the Companies in India are expected to dole out an average increment of 7.3 per cent to employees this year amid faster-than-expected economic recovery and revival in business and consumer confidence, according to a survey.

डेलॉयट टच तोहमात्सु इंडिया एलएलपी द्वारा कार्यबल एवं वेतन बढ़ोतरी के रुझानों के लिए किए गए 2021 के पहले चरण के सर्वेक्षण में पाया गया कि महामारी के बाद कारोबारी गतिविधियों में उम्मीद से अधिक तेजी से सुधार और उपभोक्ताओं का भरोसा बढ़ने के चलते कंपनियां इस साल वेतन में औसतन 7.3 प्रतिशत की बढोतरी कर सकती हैं।

5-Infrastructure company Larsen & Toubro (L&T) said its construction arm has bagged a contract worth up to Rs 2,500 crore for building two units of Kudankulam Nuclear

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

Power Project.

अवसंरचना कंपनी लार्सन एंड टुब्रो (एलएंडटी) ने कहा कि उसकी निर्माण शाखा को कुडनकुलम परमाणु बिजली परियोजना की दो इकाइयों के निर्माण के लिए 2,500 करोड़ रुपये तक का ठेका मिला है।

6- Prime Minister Narendra Modi addressed the convocation of the Visva-Bharati University via video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंस के जरिए विश्वभारती विश्वविद्यालय के दीक्षांत समारोह को संबोधित किया।

7- Telangana Governor Tamilisai Soundararajan, who was given additional charge of Puducherry, was sworn in as Lt Governor of the Union Territory.

तेलंगाना की राज्यपाल तमिलिसाई सौंदर्यराजन ने पुडुचेरी के उपराज्यपाल पद की शपथ ली, सौंदर्यराजन को पुडुचेरी का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।

8-Fertiliser cooperative IFFCO has contributed Rs 2.51 crore for the construction of Ram Temple in Ayodhya, Uttar Pradesh.

सहकारी समिति इफको ने उत्तर प्रदेश के अयोध्या में राम मंदिर निर्माण के लिए 2.51 करोड़ रुपये का योगदान दिया है।

9-The Union Food Processing Industries Ministry has cleared 20 projects worth Rs 363.4 crore under two central government schemes.

केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने केंद्र सरकार की दो योजनाओं के तहत 363.4 करोड़ रुपये की 20 परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

10-Labour Minister Santosh Gangwar launched software applications for five all India surveys, including on migrant and domestic workers.

श्रम मंत्री संतोष गंगवार ने प्रवासी मजदूरों और घरेलू सहायकों समेत पांच अखिल भारतीय सर्वेक्षणों के लिये साफ्टवेयर एप्लीकेशन जारी करेंगे।